

报告期内,本公司主要偿债能力指标如下:

项目	2018年12月31日	2017年12月31日	2016年12月31日	
资产负债率(母公司口径)	17.56%	14.02%	18.84%	
资产负债率(合并口径)	69.31%	77.76%	71.94%	
流动比率(母公司口径)	0.91	0.93	0.67	
速动比率(母公司口径)	0.56	0.49	0.39	
指标				
利息保障倍数(母公司口径)	2,882,533.99	2,750,777.77	1,850,124.25	
利息保障倍数(合并口径)	2.10	2.03	1.74	

④ 资产运营能力分析

报告期,公司应收账款周转率、存货周转率及总资产周转率呈逐年上升趋势,主要是由于公司应收电费不断投入商运,售电业务收入占比逐年上升、建筑安装和设计服务业务等资产周转率较低的业务占比逐年下降影响。2018年度、2017年度、及2016年度,公司售电业务收入占营业收入比例分别为90.64%、91.04%和85.13%。

2. 盈利能力分析

① 营业收入分析

公司主营业务收入,2018年度、2017年度及2016年度主营业务收入占当期营业收入的比例均超98%。公司的其他业务收入主要为租赁收入、材料销售等,占营业收入的比例较小。

② 主营业务收入的产品构成

公司主营业务收入主要来源于销售电力。2018年度、2017年度及2016年度电力销售收入占主营业务收入的比例均超86%,并随着投入商运机组的增加,占比不断上升,由2016年度的36.13%增加至2018年度的91.15%。建筑安装和设计服务收入主要为工程公司对外提供的建设及设计服务业务收入。

③ 主营业务收入的地区分布

报告期内公司的主营业务收入主要来源于广东、福建、香港、广西和辽宁地区,公司的运营机构主要集中在广东深圳、广东阳江、福建宁德和广西防城港等,香港地区收入主要为对港核售的电收入,辽宁区域收入主要为红沿河核电工程收入。公司在运机组上网电量具体情况详见招股意向书 第六节业务与技术之“四、发行人主营业务的具体情况”之“（一）公司主要产品及其用途”。

④ 主营业务收入变化情况及原因

2016年度至2018年度,公司电力收入年均复合增长率为28.01%;2018年度、2017年度及2016年度,公司电力收入占各期主营业务收入的比例为91.15%、91.04%及86.13%,销售金额逐年上升。电力收入变动主要受上网电量及上网电价因素影响。

报告期内公司电力收入持续增长的主要驱动因素为在建核电机组不断投入商运以及合并宁德核电,产能逐年释放,上网电量不断增加。因为公司建筑安装及设计服务业务收入变动主要受工程公司对外施工进度影响。2018年、2017年度及2016年度,建筑安装及设计服务收入金额分别为317,856.33万元、268,048.85万元及282,008.98万元。2018年建筑安装及设计服务收入较2017年增长18.58%,主要原因是红沿河二期项目进入建设高峰期,建筑安装及设计服务收入增加。2017年,该类收入金额及占比降低,主要原因是宁德核3号及4号机组于2015年3月及2016年7月依次投入商运,公司对于宁德核电的建筑安装收入相应减少。

⑤ 营业成本分析

公司营业成本构成与营业收入构成相匹配。

2018年度、2017年度及2016年度,核燃料、折旧及摊销、职工薪酬及三燃料处理费合计占比分别为81.43%、79.28%及81.25%,是电力成本的主要组成部分,且结构较为稳定。

上述其他项目主要包括核电项目的大修及其它维修费、核安全保障等相关成本。2017年其他项目增加主要是因为并购宁德核电所造成,因为核电的大修分为换料大修、首次换料大修和十年换料大修。首次换料大修一般在首次换料机组换料循环后12个月,换料大修周期一般在12-18个月,十年换料大修一般为十次核燃料循环后或十年。大修期间,公司主要的程序包括预核、试验、维修和改造。试验是指根据法规要求对设备进行投入役检查,定期试验。维修是指为了提高机组在下一个燃料循环的运行能力而进行的预防性措施和纠正性维修。在大修期间的四个主要环节中,对于换料,其相应的存序后续在两次换料周期之间按照工作票进行换料,对于试验和维修,其核级方法为:首次换料大修周期为15个年度内,返还比例以入厂库验收75%;自正式营业投产次月起满15个年度以后,不再实行换料大修优先后返修制度;自正式营业投产次月起满15个年度以后,不再实行换料大修优先后返修制度。

报告期内换料大修周期为12个月,换料大修周期一般为12-18个月,十年换料大修一般为十次核燃料循环后或十年。大修期间,公司主要的程序包括预核、试验、维修和改造。试验是指根据法规要求对设备进行投入役检查,定期试验。维修是指为了提高机组在下一个燃料循环的运行能力而进行的预防性措施和纠正性维修。在大修期间的四个主要环节中,对于换料,其相应的存序后续在两次换料周期之间按照工作票进行换料,对于试验和维修,其核级方法为:首次换料大修周期为15个年度内,返还比例以入厂库验收75%;自正式营业投产次月起满15个年度以后,不再实行换料大修优先后返修制度;自正式营业投产次月起满15个年度以后,不再实行换料大修优先后返修制度。

此外,核燃料的增值退税政策对公司净利润有一定影响。2018年度、2017年度及2016年度,公司销售核电力产品的增值退税金额分别为140,823.80万元、138,612.95万元及130,116.99万元,相应占同期利润总额的比例分别为45%、9.78%及13.22%。

根据财政部、国家税务总局总局财 2008 138号 关于核电行业税收政策有关问题的通知,实行核电产品,自核电机组正式商业投产次月起至15个年度内,实行增值税先征后返政策,返还比例按三阶段递减处理。自正式商业投产次月起5个年度内,返还比例以入厂库验收75%;自正式商业投产次月起满5个年度以后,返还比例以入厂库验收75%;自正式商业投产次月起满15个年度以后,不再实行换料大修优先后返修制度。

报告期内增值退税变动较大,收入变动趋势未保持一致,主要是由于岭澳、岭东等机组投产较早,返税率有所下降。此外,报告期内的新设投产机组有基建期的进项税需要抵扣。

④ 毛利及毛利率分析

① 业务毛利及毛利率

报告期内,公司毛利主要来源于销售电力业务,且随着投产机组的增加金额及占比不断上升。

② 毛利率变动原因

① 电力销售毛利率变动原因分析

2018年度、2017年度及2016年度,公司电力业务毛利率分别为15%、48.08%和50.26%,总体保持稳定。毛利率的波动主要受发电收入和上网电价影响。

2018年度公司平均发电收入为0.358元,较2017年度0.359元降低0.001元,降幅0.21%;2017年度公司平均发电收入0.359元较2016年度0.372元降低0.013元,降幅3.49%,主要因为2017年合并的宁德核电平均上网电价低于其他公司,降低了总发电收入。广东核电合营有限公司80%电力供应香港,该部分上网电价每年按照成本加成方式浮动,电价收入随成本加成结算结果及汇率变化波动。

2018年度、2017年度及2016年度公司发电收入高于中国核电,主要是由于:①公司售广东地区电力均采用标杆电价及政府定价电价,因此公司电力市场化售电占比低于中国核电;②公司对香港供电的价格浮动及美元对人民币升值影响。

报告期内,公司发电营业收入变动主要受发电核燃料、折旧及摊销、职工薪酬及三燃料处理费等变动影响。

总体而言,公司经营稳健,盈利能力突出,领先优势明显。报告期内,公司资产总额稳步提升,运营效率逐年提高,收入及盈利规模高速增长,在保持业务充分发展的同时实现了良好的现金回报,亦为公司不断扩大经营规模打下良好基础;同时,随着经营规模的不断扩大,电力体制改革的不断深入,有息负债的不断增加,公司保持稳健运营与主营业务盈利能力方面面临一定挑战。

⑤ 财务报告审计截止日后的主要财务信息及经营状况

德勤对公司截至2019年3月31日的合并及母公司资产负债表、2019年1月1日至3月31日止期间的合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母公司股东权益变动表以及财务报表附注进行了审阅,并出具了《审阅报告》(德师报(审)字(19)第R0002号),审阅意见如下:根据我们的审阅,我们没有注意到任何事项使我们相信财务报表没有按照企业会计准则的规定编制,未能看到在所有重大方面公允反映中国广核电力股份有限公司2019年3月31日的合并及母公司财务状况以及2019年1月1日至3月31日止期间的合并及母公司经营成果和合并及母公司现金流量。

公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员已认真审阅了公司2019年1月1日至2019年3月31日财务报表,保证该财务报表所载资料不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人已认真审阅了本公司上述报表,保证该等财务报表的真实、准确、完整。

1. 财务报告审计截止日后主要财务信息

公司财务报告审计截止日为2018年12月31日,公司2019年1-3月经审阅但未审计的主要财务信息如下:

① 合并资产负债表的主要数据

项目	2019年3月31日	2018年12月31日
流动资产	5,431,999.78	5,338,791.63
非流动资产	31,141,596.45	31,316,775.41
资产总计	36,573,596.22	36,655,567.04
负债合计	5,675,310.22	6,682,599.49
所有者权益	19,743,515.41	19,480,492.26
负债合计	25,418,825.63	25,548,492.26
所有者权益合计	11,554,330.61	11,312,565.61
归属于母公司股东权益	7,362,898.18	7,111,491.55

② 合并利润表的主要数据

项目	2019年1-3月	2018年1-3月
营业收入	1,287,562.23	1,092,749.15
营业利润	447,036.88	395,026.58
利润总额	447,110.54	394,445.39
净利润	393,869.87	367,009.39
归属于母公司股东的净利润	251,813.37	248,829.81
归属于非经常性损益后归属于母公司股东的净利润	235,147.58	247,789.86

③ 合并现金流量表的主要数据

项目	2019年1-3月	2018年1-3月
经营活动产生的现金流量净额	625,281.12	616,115.41
投资活动产生的现金流量净额	-330,168.07	-389,784.76
筹资活动产生的现金流量净额	-311,442.98	-14,968.84
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-6,308.35	-12,671.47
现金及现金等价物净增加/减少额	-22,638.27	108,640.44

注:公司2019年1-3月筹资活动产生的现金流量净额较同期变动较大,主要系期间内公司偿还债务支付的现金较去年同期增加。

④ 非经常性损益的主要数据

序号	项目	2019年1-3月	2018年1-3月
1	非流动资产处置损益	13,892.76	-1.74
2	计入当期损益的政府补助(与公司业务密切相关且按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	6,557.90	2,516.00
3	同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		565.46
4	除同公司正常经营业务相关性的处置固定资产损益外,持有金融资产公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、可供出售金融资产和可供出售金融资产取得的投资收益	-527.10	-0.14
5	除上述各项之外的其他营业外收入和支出	73.65	-581.14
6	其他符合非经常性损益定义的损益项目	-263.13	19.74
	小计	19,734.08	504.43
7	非经常性损益的所得税影响数	-2,995.73	-337.76
8	归属于少数股东非经常性损益的数额	-72.46	573.28
	合计	16,665.79	739.95
9	归属于母公司股东的净利润	251,813.37	248,829.81
10	归属于非经常性损益后归属于母公司股东的净利润	235,147.58	247,789.86
11	非经常性损益对归属于母公司股东的净利润的影响占比	6.62%	0.30%

注:本项目金额已经考虑了关联方之间内部未实现损益的抵销以及相应的所得税影响。

截至2019年3月31日,公司资产总额达到36,973,156.22万元,较上年末增长0.32%;公司负债总额达到25,418,825.63万元,较上年末减少0.49%。2019年1-3月,公司实现营业收入1,287,562.23万元,较上年同期增长14.93%,主要是阳江3号机组和台山1号机组分别于2018年7月和2018年12月投入商运;净利润393,869.87万元,较上年同期增长7.31%;扣除非经常性损益后归属于母公司的净利润235,147.58万元,较上年同期减少5.10%。

2. 财务报告审计截止日后公司经营情况发生重大变化

公司财务报告审计截止日后至本招股意向书披露签署之日,公司经营情况稳定,主要经营政策、经营模式、产品或服务价格、原材料采购价格,主要客户和供应商构成、税收政策及其他可能影响投资者判断的重大事项,均未发生重大变化。公司所处行业及市场处于正常的发展状态,未发生重大不利变化。

3. 2019年1-6月业绩预计情况

结合行业发展趋势及公司实际经营情况,公司预计2019年1-6月的营业收入约为2,603,671.12万元至2,703,971.42万元,同比增长幅度约为13.15%至17.51%;归属于母公司股东的净利润约480,355.60万元至520,158.10万元,同比增长幅度约为5.19%至13.91%;扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润约为461,325.20万元至503,259.40万元,同比增长幅度约为1.63%至10.98%。上述2019年1-6月业绩预计中的相关财务数据为公司初步测算结果,未经审计机构审计,预计数不代表公司最终可实现收入和净利润,亦不构成公司盈利预测。

十、股利分配政策、近三年股利分配情况及本次发行前滚存未分配利润的分配政策

① 本次发行前股利分配政策

公司法定当年税后利润时,应当提取利润的百分之十列入公司法定公积金。公司法定公积金累计额为公司注册资本的百分之五十以上的,可不再提取。公司的法定公积金不足以弥补以前年度公司亏损的,在依照前款规定提取法定公积金之前,应当先用当年利润弥补亏损。公司在从税后利润中提取法定公积金后,经股东大会决议,可以提取任意公积金。公司当年可向股东分配的利润,可根据股东大会批准,按照股东持有的股份比例分配。

公司未弥补亏损和提取法定公积金之前,不得分配股利或以红利形式进行其他分配,如已进行分配,股东必须将违反规定分配的利润退还公司。公司持有的本公司股份不参与分配利润。

公司的公积金用于弥补公司的亏损、扩大生产经营或者转为增加公司资本。但是,资本公积金将不得用于弥补公司的亏损。法定公积金转为资本时,所留存的该项公积金不得少于转增前公司注册资本的百分之二十五。

公司以下列形式分配股利:1、现金;2、股票;3、法律、行政法规、有权的部门规章及上市地监管机构允许的其他方式。

公司向内部资股股东支付现金股利和其他款项,以人民币派付。公司向境外上市外资股股东支付现金股利和其他款项,以人民币计价和宣布,以外币支付。公司向境外上市外资股股东支付现金股利和其他款项所需的外币,按国家有关外汇管理的有关规定。股东对于其在催缴股款前已缴付任何股份的股款均享有权利,但股东无权就其预缴股款参与其后宣派的股利。

公司向股东分配股利时,应当按照中国税法的规定,根据分配的金额代扣并代缴股东应缴纳的应纳税款。

② 报告期内股利利润分配情况

公司于2016年5月27日召开2015年度股东大会,审议通过年度利润分配方案,以现金形式分配股利,每股派息0.042元(含税),向全体股东派发现金股利合计1,908,813,982.45元;公司于2017年5月24日召开2016年度股东大会,审议通过年度利润分配方案,以现金形式分配股利,每股派息0.051元(含税),向全体股东派发现金股利合计2,317,844,775.62元;公司于2018年5月30日召开2017年度股东大会,审议通过年度利润分配方案,以现金形式分配股利,每股派息0.068元(含税),向全体股东派发现金股利合计3,090,516,570.98元;公司于2019年4月23日召开2019年第一次临时股东大会,审议通过年度利润分配方案,以现金形式分配股利,每股派息0.072元(含税),向全体股东派发现金股利合计3,272,296,962.43元。截至本招股意向书披露签署之日,上述利润分配方案均已完成实施。

③ 本次发行完成后滚存利润的分配安排和首次履行的决策程序

经公司于2018年4月25日召开的2018年第一次临时股东大会、2018年第一次临时股东大会及2018年第一次临时股东大会决议审议通过决议,根据《公司章程》上市地上市,至公司本次发行完成日,董事会将根据公司经营情况履行利润分配政策制定利润分配方案,并提请公司股东大会审议通过后向股东分配。按上述方案分配后,本次发行若若本公司有滚存未分配利润,则本次发行后的滚存未分配利润由本次发行后的新老股东(包括现有股东和将来持有本次公开发行股票的公司)按发行后的持股比例共同享有。

四 本次发行上市后的股利分配政策

根据《公司法》、上市地适用的《公司章程》和《中国广核电力股份有限公司首次公开发行股票(A股)并上市后三年股东分红回报规划》,本公司上市后的利润分配政策如下:

公司的财务报表除应当按中国企业会计准则编制外,还应当按照国际或者境外上市地会计准则编制。如按两种会计准则编制的财务报表有重要出入,应当在财务数据附注中加以注明。公司在进行有关会计年度的税后利润时,以前述两种财务报表中孰低利润数较少者为准。

公司分配当年税后利润时,应当提取利润的百分之十列入公司法定公积金。公司法定公积金累计额为公司注册资本的百分之五十以上的,可不再提取。公司的法定公积金不足以弥补以前年度公司亏损的,在依照前款规定提取法定公积金之前,应当先用当年利润弥补亏损。公司在从税后利润中提取法定公积金后,经股东大会决议,可以提取任意公积金。公司当年可向股东分配的利润,可根据股东大会批准,按照股东持有的股份比例分配。

公司未弥补亏损和提取法定公积金之前,不得分配股利或以红利形式进行其他分配,如已进行分配,股东必须将违反规定分配的利润退还公司。公司持有的本公司股份不参与分配利润。

公司的公积金用于弥补公司的亏损、扩大生产经营或者转为增加公司资本。但是,资本公积金将不得用于弥补公司的亏损。法定公积金转为资本时,所留存的该项公积金不得少于转增前公司注册资本的百分之二十五。

公司利润分配应重视对投资者的合理投资回报并兼顾公司的可持续发展。在满足公司正常生产经营所需资金的前提下,公司实行积极、持续、稳定的利润分配政策。

1. 利润分配形式

公司可以采取现金或者股票或者现金与股票相结合的方式或者法律、法规允许的其他方式进行利润分配,并优先采用现金方式进行利润分配。

除发生根据董事会议决和公司股东大会的决议正常经营造成重大不利影响的事项时,在保证公司生产经营和业务发展长期发展的前提下,公司在当年盈利且累计未分配利润为正的情况下,采取现金方式分配股利,每年以现金方式分配的利润不低于当年实现的归属于公司股东的净利润的30%。

3. 公司发放股票股利的具体条件

公司采用股票股利进行利润分配时,应当以给予股东合理现金分红回报和维持适当股本规模为前提,并综合考虑公司成长性、每股净资产的摊薄等因素。

4. 公司差异化现金分红政策

公司董事会应当综合考虑公司所处行业特点、发展阶段、自身经营模式、盈利水平以及是否有重大资金支出安排等因素,区分下列情形,提出差异化的现金分红政策:

① 公司所处发展阶段成熟且无重大资金支出安排的,进行利润分配时,现金分红在本次利润分配中所占比例最低应达到80%;